44/2021[1] (“RCVM 44”), consistente em não ter se manifestado de
forma imediata, por meio de Fato Relevante, tão logo ocorreu, em tese, o
vazamento de notícias na mídia, entre os dias 18 e 22.11.2023.

PROPOSTA:

Pagar à CVM, em parcela única, o valor de R$ 705.000,00 (setecentos e
cinco mil reais).

ÓBICE JURÍDICO:
NÃO

PARECER DO COMITÊ:

ACEITAÇÃO

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR CVM 19957.020738/2024-06

PARECER TÉCNICO

1 . Trata-se de proposta de Termo de Compromisso apresentada por LEONARDO

[...]

DA PROPOSTA DE CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO
1 4 . Após ser devidamente intimado, o PROPONENTE apresentou suas razões de
defesa, bem como proposta para celebração de Termo de Compromisso (“TC”), na
qual propôs a assunção de obrigação pecuniária, no valor de R$ 374.000,00 (trezentos
e setenta e quatro mil reais).

15. Segundo LEONARDO MAGALHÃES, o valor proposto equivaleria a R$ 340.000,00
(trezentos e quarenta mil reais), acrescido de 10%, considerando que o PROPONENTE
já havia firmado anteriormente Termo de Compromisso com esta Autarquia.

16. Na oportunidade, o PROPONENTE argumentou: (i) que não haveria óbice jurídico à
celebração do ajuste; (ii) que tinha bons antecedentes, não figurando como acusado

[...]

cumprido o requisito legal, na exata medida em que não é possível cessar
o que já não existe’

Quanto à correção das irregularidades apontadas, requisito normativo
insculpido no art. 11, §5º, inc. II, da Lei nº 6.385/1976, a proposta de
termo de compromisso contempla o pagamento de R$ 374.000,00
(trezentos e setenta e quatro mil reais), em uma única parcela,
pelo proponente.

Embora, no caso concreto, não tenha sido indicada a ocorrência de
prejuízos mensuráveis, com possível identificação dos investidores
lesados, a falha na prestação de informações viola um dos princípios

[...]

(vi) o histórico do PROPONENTE[7]; e (vii) que a irregularidade, em tese, enquadra-se
no Grupo II do Anexo 63 da RCVM 45, o Comitê propôs o aprimoramento da
proposta apresentada, com assunção de obrigação pecuniária, em parcela
única, no montante de R$ 705.000,00 (setecentos e cinco mil reais).

21. Após solicitar a prorrogação do prazo para aditar a sua resposta – pedido que foi
acolhido, o PROPONENTE manifestou sua concordância com os termos de ajuste
propostos pelo Comitê.

DA DELIBERAÇÃO FINAL DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
22.